ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΟΖ΄. Εἰ τῇ συνεργίᾳ τῶν τοῦ σώματος αἰσθήσεων τῶν αἰσθητῶν ἡ ψυχὴ λαμβάνει τὴν αἰσθησιν, αἰσθητὰ δὲ τὰ καλὰ καὶ τὰ φαῦλα τυγχάνουσι· πῶς οὐκ ἀναισθητεῖ ἡ ψυχὴ χωρισθεῖσα τοῦ σώματος; Εἰ δὲ ἀναισθητεῖ, ὅλον ὅτι νενέκρωται· νεκρῶν γὰρ καὶ ζώντων διαφορὰν ἀναισθησία διακρίνει καὶ αἰσθησις.

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Πᾶσαι αἱ κτισταὶ τε καὶ λογικαὶ οὐσίαι διπλᾶς ἔχουσι καταληπτικὰς δυνάμεις, αἰσθητικὴν τε καὶ νοητικὴν (13)· καὶ ἐννοητικὴν μὲν λεγομένην, καθ' ἣν καταλαμβάνουσιν αὐτάς τε καὶ ἀλλήλας· νοητικὴν δὲ, καθ' ἣν δέχονται τὴν γνῶσιν τοῦ ὅπερ αὐτάς. Οὐ συνεργίᾳ οὖν τοῦ σώματος αἱ ψυχαὶ

¹⁰ II Cor. v, 8. ¹¹ Isa. xiv, 9.

(11) *Κατ' ὄπτασιαν.* Visio illa Christi, quam concedit piorum animabus e corpore solutis, non ea est intelligenda qua perfruuntur, qui cum Christo in caelo sunt, sed qualis per revelationem nonnunquam etiam in hac vita sanctis obligit. Nam in Resp. ad quæst. 85 animas justorum non in caelo collocat, sed in paradiso. cum Henoch et Elia.

A corpore, eundem etiam habent cum e corpore migraverint. Hic enim quæ ad unionem animæ et corporis spectant, communia sunt justis et injustis omnia, neque ullum est inter illos hac in re discrimen; quale est nasci et mori, valere et ægrotare, divitem esse et pauperem, et alia his similia. **470** At post excessum e corpore statim fit justorum et injustorum distinctio. Aguntur enim ab angelis in loca sibi convenientia; justorum quidem animæ in paradysum, ubi consuetudo est et aspectus angelorum et archangelorum, ac ipsius etiam, per visionem, Salvatoris Christi secundum illum dictum: *Peregrinantes a corpore et presentes ad Dominum*¹⁰; injustorum autem animæ in inferorum loca, secundum id quod dictum est de Nabuchodonosor rege Babylonis: *Infernus subter exacerbatus est in occursum tuum*¹¹; ac in locis se dignis custodiuntur usque ad diem resurrectionis et remunerationis.

QUÆST. LXXVI. Si ante resurrectionem non est operum merces, quid utilitatis accessit latroni, quod ejus anima in paradysum introducta sit, cum præsertim paradysus sub sensum cadat, animæ vero substantia nequaquam?

RESP. Utile fuit latroni in paradysum introeunti re discere utilitatem fidei, quæ dignum illum effecit cœtu sanctorum, ubi custoditur usque ad diem resurrectionis et remunerationis. Habet autem paradysi sensum secundum illam sentiendi facultatem, quæ dicitur perceptiva, per quam vident animæ semetipsas et quæ ipsis inferiora sunt, adhuc etiam angelos et dæmones. Non enim intelligit aut videt anima animam, neque angelus angelum, neque dæmon dæmonem, sed secundum illam sentiendi facultatem, quæ dicitur perceptiva, vident semetipsas ac sese invicem, adhuc etiam et corporea omnia.

QUÆST. LXXVII. Si sensuum corporis adjumento anima res sub sensum cadentes percipit, cadunt autem sub sensum bona et mala: quomodo sensu non caret anima a corpore separata? Quod si caret, mortua est videlicet. Nam mortuorum et viventium discrimen in sentiendo vel non sentiendo positum.

RESP. Creatæ et ratione utentes omnes substantiæ duas habent cognoscendi facultates, perceptivam et intellectivam: perceptivam quidem, qua et semetipsas et sese invicem comprehendunt; intellectivam autem, qua eorum, quæ supra ipsas sunt, cognitionem accipiunt. Non igitur adjumento

(12) *Ἐννοηματικὴν.* In Resp. ad quæstionem sequentem ἐννοητικὴν vocat eam facultatem, qua animæ semetipsas et inter se percipiunt.

(13) *Αἰσθητικὴν τε καὶ νοητικὴν.* Legendum ἐννοητικὴν τε καὶ νοητικὴν, ut patet ex his quæ sequuntur. Non jam enim αἰσθητικὴν et νοητικὴν dicit, sed ἐννοητικὴν et νοητικὴν.

corporis animæ res sub sensum cadentes sentiunt, sed ipsa anima sensum præstat sua præsentia, atque efficit ut animal sentiendi vim habeat; et quantum quidem ad animal attinet, sentiendi vim habet, quantum ad animam, cognoscendi facultate prædita est; nec unquam moritur anima. Mors enim animalis est, non animæ. Adjumento igitur corporis indiget ad ea, quæ sub sensum cadunt, percipienda animal et animalis conditio, non vero anima. Aliud enim est animal, aliud anima; et aliud quod secundum participationem, aliud quod secundum essentiam.

QUÆST. LXXVIII. Si secundum cor suum Davidem esse Deum pronuntiavit: cur postea adulterium et cædem idem propheta patravit? Et si hæc a Deo ut mala odio habentur, 471 cur ex adultera genus prophetæ Deus deduxit, atque ut Dominus Christus ex eadem per genealogiam recensetur, effecit? Hæc autem cum ita se habeant, quomodo verum dicit Scriptura quæ dicit: *Filii adulterorum imperfecti* 81?

RESP. At enim qui per pœnitentiam propria delicta emendavit David, etiam ob eam rem secundum cor Dei inventus est, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat 82. Ac ei quidem, quem per adulterium ex Uriæ uxore susceperat, mortem infixit Deus, quia *filii adulterorum imperfecti*. Qui autem post illum geniti suere, iis mortem non infixit Deus, quia illam David, occiso Uriæ, uxorem perhumaniter assumpserat. Habens autem honorem pœnitentiæ Deus, in filiis ex Uriæ uxore genitis genus Davidis constituit, et Christum ex illa ob eandem causam originem ducere voluit.

QUÆST. LXXIX. Si omnium regum Israelis et Judæ calidissimum pietatis studium Josias declaravit, qui columnas simulacrorum contrivit, et cum aris simulacrorum ossa infidelium in cineres redegit, qui lucos erroris funditus excidit, et eos qui in excelsis adolebant et sacrificabant, ab hoc cultu abduxit, et divino cultui decus et honorem conciliavit, perfectique ut splendide legis dies festos, ut testatur Scriptura 83, populus celebraret; cum tamen infidelium gladio vitam violenter amiserit, ejusque filii captivi Babylonem abducti fuerint, et in longam servitutem infidelibus traditi: quomodo ob hæc non vere dixerint infideles, propterea quod eorum sacra violavit, idcirco tam acerbum illi eventum obtigisse? Ubinam autem reperiemus cum tot recte factorum mercedem accepisse? Aut ad quam posterorum utilitatem calamitates, quæ Josiæ post tot ac tanta recte facta evenerunt, litteris mandatæ sunt?